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I en oversigt af 10. november 1958 over
forventede investeringer vedrørende videre-
gående uddannelse og forskning i finansårene
1958/59 til 1963/64 udtalte det økonomiske
sekretariat:

»For Statens seruminstitut agter man at
lade udarbejde en rationel plan for den frem-
tidige udbygning af institutet, idet den hid-
tidige etapevise opbygning har ført til en
uhensigtsmæssig placering af bygningerne
på arealet. I disse overvejelser må indgå an-
vendelsen af de tilstødende arealer tilhøren-
de forsvarsministeriet . . .«

Med den opgave at foretage disse over-
vejelser nedsatte indenrigsministeriet d. 11.
marts 1959 et udvalg, som med fornøden
teknisk bistand foretog en detaljeret gen-
nemgang af institutet og gjorde rede for dets
tilstand.

På grundlag heraf og efter foretagen stu-
dierejse i England og Holland udarbejdede
det nævnte udvalg en betænkning bilagt
omfattende redegørelser for samtlige afde-
linger. Denne betænkning, som indeholdt
såvel en flertals- som en mindretalsudtalelse,
er ikke offentliggjort, men det foreliggende
materiale har været meget værdifuldt for
det nuværende udvalg.

På grund af landets ændrede økonomiske
vilkår og de som følge heraf gennemførte
nye regler for statens anlægsvirksomhed ned-
satte indenrigsministeriet d. 15. januar 1963
nærværende udvalg, hvis kommissorium er:
»at fremsætte forslag om Statens Serumin-
stituts fremtidige bygge- og anlægsvirksom-
hed.«

Som medlemmer af udvalget blev beskik-
ket:

Den tilsynsførende ved Statens Serumin-
stitut, folketingsmand Axel Ivan Peder-
sen, formand.
Kontorchef N. J. Blom-Hanssen, inden-
rigsministeriet, næstformand.
Suppleant: Ekspeditionssekretær K. V.
Stang, indenrigsministeriet.

Overlæge E. Juel Henningsen, sundheds-
styrelsen.
Kontorchef J. Smith, boligministeriet.
Fuldmægtig G. Appel Lustrup, indenrigs-
ministeriet.
Direktør, dr. med. Preben von Magnus,
Statens Seruminstitut.
Overlæge, dr. med. fru Alice Reyn, Sta-
tens Seruminstitut.
Inspektør J. F. Søeberg, Statens Serumin-
stitut, sekretær.

Som suppleant for kontorchef J. Smith,
der i en periode var forhindret på grund af
travlhed andetsteds, har fuldmægtig O. Si-
gurdsson, boligministeriet, deltaget i udval-
gets arbejde.

Kongelig bygningsinspektør, arkitekt Pre-
ben Hansen blev af indenrigsministeriet an-
modet om at fungere som teknisk rådgiver
for udvalget og har udarbejdet skitser og
overslag til brug for udvalgets drøftelser og
til forberedelse af projektering af det byggeri,
der snarest bør igangsættes. Ingeniørfirma-
erne Steensen og Varming og Mogens Bals-
lev vil på udvalgets opfordring varetage pro-
jekteringen af ingeniørarbejdet for det frem-
tidige byggeri.

Udvalget begyndte sine møder d. 31. ja-
nuar 1963, og det har dels selv tilvejebragt
materiale, dels anvendt det materiale, der
forelå i de redegørelser, der er udarbejdet
af det omtalte udvalg af 11. marts 1959.
Udvalget har set det som sin opgave at finde
frem til en plan for det fremtidige byggeri
på Statens Seruminstitut, som vil give en
hensigtsmæssig udbygning af institutet og
samtidig afhjælpe den øjeblikkelige alvor-
lige lokalemangel.

Udvalget har taget hensyn til den rapport,
som det tidligere udvalg har udarbejdet over
studierejser til Holland og England, ligesom
man har benyttet den aktuelle litteratur, i
hvilken rationel udformning af laboratorier
er behandlet.

Endvidere er der foretaget en meget nøje
gennemgang af samtlige institutets afdelin-
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ger, for så vidt angår arbejdsområder og
pladsforhold. Der er herefter foretaget en
kritisk analyse af hver enkelt afdelings be-
hov, og som resultat heraf er man enedes om
et forslag til en successiv udbygning af insti-
tutet i de kommende år. Det er med dette
forslag tilstræbt snarest muligt at opnå en
forbedring for de afdelinger, der har de dår-
ligste forhold og samtidig på længere sigt at
opnå en hensigtsmæssig opbygning af insti-
tutet med bevarelse af næsten alle nuværen-

København, den 27. august 1963.

de egnede bygninger, og således at udbygnin-
gen kan ske uden forstyrrelse af institutets
drift.

Udvalget henstiller efter at have løst sin
opgave i henhold til det givne kommissorium,
at det overvejes at lade det fortsætte som
byggeudvalg til støtte for seruminstitutets le-
delse og den tilsynsførende.

Der er enighed i udvalget om den udbyg-
ningsplan og konklusion, der er indeholdt i
nærværende betænkning.

N. J. Blom-Hanssen,
næstformand

E. Juel Henningsen,

G. Appel Lustrup,

Preben von Magnus,

Axel Ivan Pedersen,
formand

A. Reyn,

O. Sigurdsson,

K. V. Stang

J. F. Søeberg.
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SERUMINSTITUTETS HISTORIE

OG ARBEJDSOMRÅDER m. v.

Statens Seruminstitut er landets centralla-
boratorium for bakteriologiske, virologiske
og serologiske undersøgelser og fremstiller
sera og vacciner til brug ved bekæmpelsen
af smitsomme sygdomme og andre lidelser
hos mennesket. Desuden driver seruminstitu-
tet videnskabelig forskning på disse og be-
slægtede områder og er sæde for en række in-
ternationale centre under verdenssundheds-
organisationen (WHO). Institutet udfører
endvidere hormonanalyser for hele landet
og har en blodbank, der forsyner sygehusene
med blodspaltningsprodukter. En række op-
gaver af epidemiologisk art og vedrørende
sterilitetskontrol af kirurgiske instrumenter
m. v. er ligeledes henlagt til institutet.

Seruminstitutet blev oprettet i 1902, og i
de første år bestod arbejdet i fremstilling af
difteriserum og udarbejdelsen af metoder til
forbedring af dette serum. Der blev desuden
indledt undersøgelser over sygdomsfremkai-
dende bakterier og de modstoffer (antistof-
fer), der under sygdommen dannes i patien-
tens blod. Efter få år overtog institutet dia-
gnosen af epidemiske sygdomme som kolera
og pest, og samtidig med en bygningsmæs-
sig udvidelse i 1910 blev det anerkendt som
centrallaboratorium for bakteriologiske un-
dersøgelser for landets læger og sygehuse.

Institutets virksomhed har således fra før-
ste færd bestået i såvel produktion som dia-
gnostik og dermed sammenhørende viden-
skabelig forskning. Denne koncentrering af
produktion, diagnostik og videnskab i ét in-
stitut er usædvanlig og har været afgørende
for, at landet besidder et effektivt mikrobio-
logisk center af høj international standard.

Under og efter den første verdenskrig op-
stod der et stort behov for institutets produk-
ter og undersøgelser som f. eks. stivkrampe-
serum og undersøgelser af patienter under de

ondartede meningitisepidemier, og i de føl-
gende år er institutets arbejde stadig tiltaget
i takt med de store fremskridt inden for læ-
gevidenskaben. Med optagelsen af nye ar-
bejdsområder er institutet efterhånden blevet
udvidet stærkt, og det er nu opdelt i 23
egentlige laboratorieafdelinger og et antal
mindre speciallaboratorier, hvortil kommer
en række hjælpeafdelinger, herunder admi-
nistration og værksteder.

Institutets arbejde falder fortsat i 3 grup-
per, som dog er nært sammenknyttede:

a) produktion af sera og vacciner m. v.,
b) diagnostiske undersøgelser for en ræk-

ke sygdomme, fortrinsvis smitsomme,
c) forskning såvel med henblik på at for-

bedre produktionsmetoderne som for
at skabe mulighed for diagnosticering
og bekæmpelse af andre lidelser end
de, der nu kan behandles.

Blandt de vigtigste produkter fra institu-
tet kan nævnes vaccine mod polio, difteri,
stivkrampe, kighoste, tuberkulose og kopper;
sera til behandling af en række forskellige
infektionssygdomme; produkter, der fremstil-
les af menneskeblod, såsom serum, albumin
og plasma, der anvendes til patienter under
og efter operationer og til patienter med
stærke blødninger eller chok.

Den væsentligste diagnostiske virksomhed
er undersøgelse af blod, spyt, pus, urin og
afføring for sygdomme som tarminfektioner,
tyfus, tuberkulose, syfilis, gonore, kighoste
og hospitalsinfektioner samt diagnosticering
af virusinfektioner, herunder i særlig grad
polio, influenza og papegøjesyge.

Angående omfanget af institutets diagno-
stiske virksomhed og fremstilling af vacci-
ner og sera henvises til bilag 1 og 2.

Seruminstitutet har igennem de godt 60
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år, institutet har eksisteret, haft stor betyd-
ning for sygdomsbekæmpelsen her i landet.
Man finder anledning til særligt at nævne
dets indsats i forbindelse med difterivacci-
nation, koppevaccination og calmettevacci-
nation mod tuberkulose samt den i de seneste
år gennemførte poliovaccination af hoved-
parten af befolkningen - foranstaltninger
som på afgørende måde har bidraget til, at
disse hver for sig så frygtede sygdomme nu
er under kontrol. Denne udvikling bør vi-
dereføres, idet man både må være på vagt
over for genopblussen af disse sygdomme og
må fortsætte kampen mod andre sygdomme,
som endnu volder befolkningen lidelser og
tab for samfundet gennem invaliditet og sy-
gedage.

Når det har været muligt for et land af
Danmarks størrelse at opretholde et institut
af seruminstitutets standard, skyldes det, at
der kun findes dette ene i landet. I udlandet
har man adskillige steder foretaget en geo-
grafisk opdeling, således at de arbejder, der i
Danmark er centraliseret på seruminstitutet,
i stor udstrækning udføres af en række min-
dre laboratorier med de vanskeligheder, det-
te indebærer.

Det er på denne baggrund, at institutet
har fået den slagkraft og kapacitet, som har
gjort det muligt gennem årene at løse en
række store opgaver af profylaktisk og epi-
demiologisk art og ofte med kort varsel.

For sundhedsvæsenet og det epidemiolo-
giske beredskab har centraliseringen været af
afgørende betydning, idet der ved institutets
undersøgelser af prøver fra alle dele af lan-
det er skabt en løbende kontrol med fore-
komsten af epidemiske sygdomme. Det har
endvidere været muligt på basis af undersø-
gelserne at etablere patientregistre over en
del af de alvorligste sygdomme, som f. eks.
tyfus, syfilis, tuberkulose og hospitalsinfek-
tioner.

I det diagnostiske arbejde har centralise-
ringen været af værdi i kraft af den forhån-
denværende sagkundskabs høje kvalitet og
den ved centraliseringen skabte ensartethed
i undersøgelsesmetoder og dermed for sik-
kerheden i resultaterne. Centraliseringen har
endvidere været til fordel for det videnska-
belige arbejde, idet det store prøveantal i sig
selv har skabt grundlag for mange viden-
skabelige studier. Hertil kommer, at arbej-
dets omfang har muliggjort en specialise-

ring og en uddannelse af eksperter, der ved
mere dybtgående eksperimentelle studier har
ydet en værdifuld indsats i vor viden inden
for mikrobiologien og herigennem ydet væ-
sentlige bidrag på det internationale viden-
skabelige forum og hermed til den interna-
tionale medicin.

For landet som helhed har centraliserin-
gen været økonomisk fordelagtig. Den har
krævet et minimum af specielle investerin-
ger og givet en bedre udnyttelse af personale
og apparatur.

Disse fordele bør søges bevaret i videst
muligt omfang også ved den påbegyndte op-
rettelse af regionalafdelinger til en bedre lo-
kal betjening af landets sygehuse inden for
den kliniske bakteriologi samt til beredskabs-
formål.

Internationalt samarbejde.

Seruminstitutet har fra første færd haft nært
samarbejde med tilsvarende institutioner i
fremmede lande og med de internationale
sundhedsorganisationer, og institutet har
nydt og nyder stor anseelse i udlandet.

I årene efter den første verdenskrig opret-
tedes på Statens Seruminstitut en standardi-
seringsafdeling med det formål verden over
at opnå ensartethed i målingen af sera og
vacciner. Denne, afdeling arbejdede i nøje
kontakt med folkeforbundets hygiejneorga-
nisation, og Statens Seruminstitut blev efter
aftale med den danske regering anerkendt
som centrallaboratorium for folkeforbundets
hygiejneorganisation for så vidt angår frem-
stilling, opbevaring og fordeling af interna-
tionale standarder af sera og bakteriologiske
produkter. Institutet blev forpligtet til at
forny standardprøverne, når de er opbrugt,
til at forbedre dem samt til at arbejde med
at standardisere flere sera og vacciner. Afta-
len herom er senere blevet fornyet af World
Health Organization (WHO), der har over-
taget hygiejneorganisationens rettigheder og
forpligtelser over for Statens Seruminstitut.

WHO's center for typeinddeling af bakte-
rier hørende til salmonella- og escherichia-
gruppen (d. v. s. sygdomsfremkaldende tarm-
bakterier, f. eks. tyfus og paratyfus) er efter
aftale med den danske regering oprettet på
Statens Seruminstitut og er nu delt op i et
escherichia-center under coliafdelingen og et
salmonella-center under pneumokokafdelin-
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gen. Disse centre samler og typebestemmer
prøver og leverer sådanne til andre landes
nationale salmonella- og escherichia-centre.
Samtidig driver afdelingerne forskning ved-
rørende de nævnte bakteriegrupper.

Institutets treponematoseafdeling (syfilis-
afdeling) er internationalt reference-center
for syfilis og modtager som sådant sera og
lignende prøver fra andre lande til under-
søgelse, ligesom de anvendte metoder gen-
nemprøves.

Andre af institutets afdelinger deltager li-
geledes i det internationale samarbejde, og
af WHO's 43 internationale reference-cen-

tre i Europa er de 6 henlagt til Statens Se-
ruminstitut. Dette giver et indtryk af insti-
tutets internationale anerkendelse, idet intet
andet institut i Europa har mere end 3 cen-
tre; endvidere er flere af institutets overlæ-
ger udpeget af WHO som medlemmer af
organisationens ekspertkomiteer på deres
specielle fagområder.

Fra WHO's og anden side ydes tilskud til
disse centre m. v., og de samlede tilskud i
udenlandsk valuta har i finansårene 1961/62
og 1962/63 udgjort henholdsvis 283.000 kr.
og 658.000 kr.
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